ĐẢNG BỘ TP HẢI PHÒNG
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KIẾN AN

*
Số      -CV/ĐU

V/v quán triệt, triển khai Kết luận của
 Phó Chủ tịch UBND thành phố tại Chương trình

đối thoại với thanh niên về chuyển đổi số,
chuyển đổi xanh năm 2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: - Đảng ủy UBND phường,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy phường,
- Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc.

Căn cứ Thông báo số 712/TB-VP, ngày 18/12/2025 của Văn phòng Ủy ban
nhân dân thành phố về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND thành phố Nguyễn Minh
Hùng tại Chương trình đối thoại giữa Lãnh đạo UBND thành phố với thanh niên
thành phố năm 2025 về chủ đề “Thanh niên thành phố tiên phong thực hiện
chuyển đổi xanh, chuyển đổi số”; trong bối cảnh thực hiện các nhiệm vụ sau khi
hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, Thường trực
Đảng ủy phường yêu cầu:

1. Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường

Chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ
năng số cơ bản (AI, dữ liệu lớn, an toàn thông tin) cho cán bộ và nhân dân. Chỉ đạo
Tổ công nghệ số cộng đồng trực tiếp hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực
tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt tại 100% các tổ dân phố.

Tư vấn, giới thiệu việc làm về công nghệ số, kinh tế xanh. Hỗ trợ các mô hình
khởi nghiệp của thanh niên gắn với dịch vụ, du lịch xanh và sản phẩm địa phương.

Tuyên truyền vận động nhân dân phân loại rác thải rắn sinh hoạt tại nguồn.
Chỉ đạo xây dựng bộ tài liệu/sổ tay hướng dẫn phân loại rác phù hợp với mô hình
địa phương. Vận động các cơ sở kinh doanh trên địa bàn hạn chế sử dụng sản
phẩm nhựa dùng một lần.

Phối hợp rà soát, thực hiện số hóa thông tin di tích, lễ hội, thắng cảnh địa
phương để phục vụ tuyên truyền trên môi trường số.

2

2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường

Chủ trì, tham mưu cho Đảng ủy phường quán triệt, cụ thể hóa các chủ trương
về chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, đổi mới sáng tạo gắn với công tác xây dựng
Đảng tại cơ sở.

Định hướng dư luận xã hội, lồng ghép nội dung xây dựng nếp sống xanh, văn
hóa số vào sinh hoạt chi bộ và trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

3. Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường (trọng tâm là
Đoàn thanh niên phường)

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên thực hiện lối
sống xanh, văn hóa số, kỹ năng số cơ bản; phát huy vai trò xung kích của thanh
niên trong hỗ trợ chuyển đổi số và bảo vệ môi trường tại khu dân cư.

Rà soát, nắm bắt nhu cầu khởi nghiệp của thanh niên; tổng hợp, đề xuất với
UBND phường các mô hình, ý tưởng khởi nghiệp phù hợp điều kiện thực tế; phối
hợp giới thiệu các dự án đủ điều kiện tham gia các chương trình hỗ trợ khởi nghiệp
của cấp trên.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn phân loại, tái sử dụng, tái chế
chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; xây dựng và duy trì các mô hình “Ngôi nhà
xanh”, “Đổi rác thải tái chế lấy quà”, “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Chủ nhật
xanh”...

Tổ chức tiếp nhận, lựa chọn và hỗ trợ triển khai các ý tưởng, sáng kiến, công
trình thanh niên có tính khả thi; đề xuất nhân rộng các mô hình hiệu quả.

Chủ trì thực hiện các công trình, phần việc thanh niên gắn với bảo vệ môi
trường, chuyển đổi số, xây dựng đô thị văn minh giai đoạn 2025 - 2030; phối hợp
tham gia các hoạt động số hóa di sản, lễ hội, danh lam thắng cảnh trên địa bàn và
xây dựng nội dung truyền thông số phục vụ thanh thiếu niên và cộng đồng.

4. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường

Quán triệt nội dung Thông báo kết luận số 712/TB-VP, ngày 18/12/2025 của
Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố đến toàn thể đảng viên và nhân dân.

Đưa nội dung chuyển đổi số, xây dựng lối sống xanh vào sinh hoạt chi bộ.
Mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu phải nêu gương trong việc phân
loại rác tại nguồn và sử dụng các nền tảng số trong giải quyết công việc.

3

Phối hợp chặt chẽ với UBND phường, Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam phường trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống
văn minh đô thị; tích cực tham gia phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, xây
dựng lối sống xanh; tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các nền tảng
số trong giao dịch, sinh hoạt hàng ngày.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy phường (để báo cáo),
- Như trên,
- Lưu VPĐU.

T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Văn Bình

		hoangvanbinh@tuhaiphong
	2025-12-29T19:11:31+0700
	{"signedBy":3500253,"signatureType":3,"location":"Văn phòng đảng ủy phường Kiến An - Đảng ủy phường Kiến An - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=hoangvanbinh@tuhaiphong, CN=Hoàng Văn Bình, OU=VĂN PHÒNG, OU=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KIẾN AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		kienan@TUHaiPhong
	2025-12-30T09:58:59+0700
	EMAILADDRESS=kienan@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KIẾN AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		kienan@TUHaiPhong
	2025-12-30T09:59:01+0700
	EMAILADDRESS=kienan@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KIẾN AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		kienan@TUHaiPhong
	2025-12-30T09:59:02+0700
	EMAILADDRESS=kienan@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KIẾN AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		kienan@TUHaiPhong
	2025-12-30T09:59:03+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=kienan@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KIẾN AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN